桃園市立山腳國民中學常態編班辦法
                                                                103.06.30校務會議通過

1、 主旨：為落實常態編班政策，有效實施正常化教學，發揮國民教育功能。

2、 依據：教育部頒定「國民小學及國民中學常態編班及分組學習準則」及桃園市政府「國
           民小學及國民中學常態編班及分組學習規定」、「桃園市國民中小學身心障礙學生

           就讀普通班編班注意事項」、「桃園市高級中等以下學校身心障礙學生就讀普通班

           減少班級人數原則」辦理。

3、 辦理方式：

1. 成立常態編班委員會，由校長、各相關處室（教務、訓導、總務、輔導）主任、各年級教師代表及家長代表組成，校長為召集人，委員任期一年（自每年8月1日至次年7月31日止），負責籌畫、執行編班相關事宜。

2. 辦理單位：由本校教務處辦理學科能力測驗（國語、數學），測驗後辦理編班作業。

3. 採學科能力測驗並依成績高低順序（男女分組）以S型排列方式辦理常態編班，成績相同時以數學成績較高者排序在前。
4. 安置身心障礙學生之班級應酌減之人數依桃園市「特殊教育學生鑑定及就學輔導會」評估核定結果辦理。身心障礙學生就讀普通班，其班級安排由學校召開特殊教育推行委員會決議，並選擇適當教師群擔任導師。導師以抽籤或協調方式編配班級，學生以適性原則均衡或依組群編入班級，不受常態編班相關規定之限制。
5. 雙（多）胞胎之兄弟姐妹可依家長意願於編班前提出書面申請，編入同班或不同班，惟不得涉及指定班級或挑選導師。未提出申請者，視同一般學生處理。
6. 本校現職編制內教職員工子女得隨父母就讀，不受原學區限制，但應依常態編班法令規定，不得安排指定班級及導師。
7. 新生班級導師編配，採公開抽籤決定，與新生編班併於同日辦理。各新生班導師到場親自抽籤，無法親自抽籤者由現場人員代抽。各班導師抽籤確定後，除特殊因素報府備查，應維持不變。
8. 編班後補報到之學生以公開抽籤方式編班編入原班級人數較少之班級。
四、本辦法經校長核可後提請校務會議通過後實施，修正時亦同。